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Použité symboly a zkratky
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I [A] Elektrický proud

IA [A] Průměrný elektrický proud

IP [A] Pulzní proud

IZ [A] Základní proud

IPM [in/min] Inch per minute - palce za minutu

KCU 2 [J/cm2] Vrubová houževnatost

Nie [-] Ekvivalent niklu

QV [kJ/mm] Vnesené teplo

tc [s] Doba cyklu pulzního svařování

tp [s] Doba působení pulzního proudu

tz [s] Doba působení základního proudu

Rm [Mpa] Mez pevnosti

Rp0,2 [Mpa] Smluvní mez kluzu při plastické deformaci

0,2 %

U [V] Napětí

Vd [mm/min] Rychlost přísunu přídavného drátu

Voh [mm/min] Rychlost otáčení svařovací hlavy

Z [%] Kontrakce

Ƞ [-] Koeficient účinnosti svařování

AISI American Iron and Steel Institute -americká

norma

AVC Arc voltage control

BWR Boiling water reactor - varný reaktor

ČSN Česká státní norma

DCEN Direct Current Electrode Negative

DCEP Direct Current Electrode Positive

EN Evropská norma

ES Energoservis

GOST Ruský standart

ISO Mezinárodní organizace pro standardizaci

JET Jaderná elektrárna Temelín
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KPN Koroze pod napětím

MKK Mezikrystalová koroze

NCK Národní centrum kompetence

NDT Nedestruktivní testování

PA Poloha svařování vodorovná shora

PB Poloha svařování vodorovná šikmo shora

PC Poloha svařování vodorovná
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reaktor

RT Radiography testing (prozařovací zkouška)

SK Svarový kov

SSRT Slow strain rate test - zkouška korozního

praskání

TIG/WIG/GTA

W

Svařování netavící se wolframovou

elektrodou v inertním plynu

TOO Tepelně ovlivněná oblast

UT Ultrasonic testing - ultrazvuková zkouška

UV Ultrafialové záření

VT Visual testing -vizuální zkouška

ZM Základní materiál

α Alfa ferit

γ Austenit

δ Delta ferit
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Úvod

Svařování patří mezi technologie používané mimo jiné i ke spojování částí potrubních

systémů v různých odvětvích. Během provozu může docházet ke změnám provozních

podmínek, např. změně teploty rozváděného média. Pro různé provozní podmínky je

výhodnější použití odlišných materiálů, které je potřeba spojit. Svarové spoje vytvořené

z odlišných základních materiálů i přídavných materiálů nazýváme heterogenní spoje.

Takovýto typ spoje se používá i v sekundárním okruhu jaderné elektrárny Temelín (JET).

Konkrétně se jedná o spoj nátrubku k parogenerátoru mezi uhlíkovou ocelí 22K a tvarovkou z

austenitické korozivzdorné oceli stabilizované titanem 08CH18N10T.

Svařováním se obecně znehodnocuje materiál v blízkém okolí spoje a svary jsou tak

kritickými místy konstrukcí. Z toho důvodu musejí být svary v prostředí jaderné elektrárny

zhotoveny podle předem schválených a vyzkoušených postupů a jsou následně v určitých

intervalech kontrolovány nedestruktivními metodami. I přes tato opatření však došlo na JET

k selhání svarového spoje dříve, než byla předpokládána jeho životnost [1]. V důsledku

vytvoření trhlinky ve zmíněném svarovém spoji došlo k úniku provozního média. Na základě

této události byly provedeny analýzy zmíněného heterogenního spoje na více výzkumných

pracovištích v České republice. Výsledkem analýz byl závěr, že k tvorbě trhliny došlo

mechanismem korozního praskání pod napětím. Jednou z příčin nižší životnosti bylo shledáno

nedodržení nízkého limitu vneseného tepla a vnesení svarových vad během ručního svařování

[2]. V rámci projektu Národní centrum kompetence (NCK) se skupina výzkumných pracovišť

a firem zabývá zlepšením vlastností zmíněného heterogenního spoje a navýšením odolnosti

vůči korozi pod napětím.

Alternativou k ručnímu svařování je svařování automatické. Tímto způsobem lze díky předem

nastaveným parametrům svařovacího programu dodržet limity vneseného tepla.

Automatizovaným svařováním lze zároveň při odladěném svařovacím procesu zamezit vzniku

chyb způsobených lidským faktorem. Mezi automatizované způsoby svařování patří laserové

a orbitální svařování. Orbitální svařování bylo vyvinuto pro spojování trubek nebo trubek

k trubkovnicím. Metody orbitálního svařování jsou blíže popsány v teoretické části této práce,

rovněž je zde provedeno i srovnání orbitálního a laserového svařování. V praktické části je

realizování odladění procesu orbitálního svařování.

Během svařování heterogenních spojů dochází k promísení základních materiálů (ZM) se

svarovým kovem (SK). Na promísení má vliv použitá technologie svařování, tvar úkosu,

ale i množství vneseného tepla. Vnesené teplo zároveň ovlivňuje šířku oduhličeného pásma

a šířku navazujícího přechodového pásma, které vznikají na straně uhlíkové oceli v blízkosti

linie ztavení. V přechodovém pásmu vznikají křehké karbidy, které snižují houževnatost

spoje. U původního svarového spoje používaného na JET, se používá úkos tvaru U, který

oproti úkosu tvaru V zajišťuje menší promísení ZM. Použitím úkosu tvaru V se dá

předpokládat větší promísení a v důsledku toho odlišné nalegování kořenové oblasti svaru [8].
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K ověření této myšlenky bylo zapotřebí odladit proces svařování tak, aby výsledné svary

s úkosem typu V vyhověly nedestruktivním zkouškám.

Praktická část této práce se zabývá nastavením svařovacího programu pro orbitální svařování

heterogenního spoje trubek s průměrem 57 mm, tloušťkou stěny 2,9 mm s úkosem

tvaru U a V. Vytvořené svarové spoje byly podrobeny nedestruktivnímu testování (NDT),

konkrétně proběhla zkouška vizuální, ultrazvuková a radiografická. K odhalení povrchových

vad posloužila zkouška vizuální. Pro odhalení objemových vad proběhla zkouška

radiografická a ultrazvuková. U vzorků, které prošly NDT, bylo vypočteno vnesené teplo na

základě parametrů programu, podle kterého byly svařeny. Dále proběhlo metalografické

hodnocení vybraného vzorku, během kterého byla navržena metodika měření průběhu

mikrotvrdosti v TOO uhlíkové oceli a přechodové oblasti do SK na straně uhlíkové oceli. Ke

srovnání orbitálního svařování a svařování laserem byl z metalografického hlediska a

z hlediska průběhu tvrdosti hodnocen i vzorek svařený laserem.

1 Svařování heterogenních spojů

V odlišných výrobních procesech pracují součástí za různých pracovních podmínek. To

vyžaduje použití slitin s různým chemickým složením, jejichž spojením vznikají takzvané

heterogenní spoje. Svařováním ocelí odlišného chemického složení a strukturních fází

(austenit-ferit) dochází vždy k znehodnocení jednoho, či obou materiálů. V přechodech

materiálů vznikají natavené „fúzní“ zóny a dochází k promíšení materiálů. V těchto zónách

se liší chemické složení a snižují se mechanické, termodynamické a chemické vlastnosti.

Během tepelného zpracování a během pracovního zatížení při teplotách vyšších než 350 °C

probíhají mezi základním materiálem a svarovým kovem významné difúzní pochody.

Difunduje hlavně uhlík, díky čemuž dochází k vytváření oduhličených a nauhličených pásem

s degradovanými vlastnostmi. To vede k nižší životnosti, spolehlivosti, a tudíž i bezpečnosti

svaru [8,17].

Během svařování je důležité kontrolovat složení svarového kovu. Svarový kov se skládá

z odlišných základních materiálů a přídavného materiálu. Složení svarového kovu je možno

odhadnout, například Shäfflerovým diagramem. Předpověď výsledného složení svarového

kovu může snížit riziko vzniku defektů ve svaru jako je vznik trhlin za horka nebo vznik

křehkých σ-fází. Jako přídavný materiál se běžně používá vysoce legovaná austenitická ocel

s relativně velkým množstvím feritu. V případě, že by výsledné svary měly být vystaveny

vysokým teplotám nebo teplotním cyklům, se jako přídavný materiál obvykle používají

niklové slitiny [16].

Při svařování heterogenních spojů se objevují typické problémy způsobené strukturními

změnami. Dochází ke změně poměru promíšení základních materiálů ovlivněných

podmínkami svařování. Jestliže narůstá promíšení mezi základními materiály a přídavným

materiálem, snižuje se obsah feritu. To platí v případě svařování nízkolegované nebo uhlíkové

oceli s ocelí korozivzdornou při použití vysocelegovaného austenitického přídavného


[…]


Příloha 33: Průběh tvrdosti HV 0,1 u vzorku V0_5 v poloze 167 (svislá osa tvrdost-vodorovná osa

jednotlivé vtisky).
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Příloha 34: Snímky TOO uhlíkové oceli v kořenové části vzorek svařený laserem-521_2_2.

Příloha 35: Příloha 34: Snímky TOO uhlíkové oceli ve středu vzorku svařeného laserem-521_2_2.

Příloha 36: Snímky TOO uhlíkové oceli v oblasti koruny svaru - vzorek svařený laserem-521_2_2.
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Příloha 37:Snímky TOO uhlíkové oceli v kořenové části vzorek V0_5, poloha 13 (WIG).

Příloha 38: Snímky TOO uhlíkové oceli v oblasti přechodu krycí a kořenové vrstvy-vzorek V0_5,

poloha 13 (WIG).

Příloha 39: Snímky TOO uhlíkové oceli v části koruny svaru - vzorek V0_5, poloha 13 (WIG).
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Příloha 40: Snímky TOO uhlíkové oceli v kořenové části vzorek V0_5, poloha 80 (WIG).

Příloha 41: Snímky TOO uhlíkové oceli v oblasti přechodu krycí a kořenové vrstvy-vzorek V0_5,

poloha 80 (WIG).

Příloha 42: Snímky TOO uhlíkové oceli v části koruny svaru - vzorek V0_5, poloha 80 (WIG).

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2019/20

Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Bc. Ondřej Stach

114

Příloha 43: Snímky TOO uhlíkové oceli v kořenové části vzorek V0_5, poloha 150 (WIG).

Příloha 44: Snímky TOO uhlíkové oceli v oblasti přechodu krycí a kořenové vrstvy-vzorek

V0_5, poloha 150(WIG).

Příloha 45: Snímky TOO uhlíkové oceli v části koruny svaru - vzorek V0_5, poloha 150 (WIG).

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2019/20

Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Bc. Ondřej Stach

115

Příloha 46: Přechod uhlíková ocel / SK – oblast kořene, vzorek svařený laserem 521_2_2.

Příloha 47: Přechod uhlíková ocel / SK – oblast středu svaru, vzorek svařený laserem 521_2_2.

Příloha 48: Přechod uhlíková ocel / SK – oblast koruny svaru, vzorek svařený laserem 521_2_2.
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Příloha 49: Přechod uhlíková ocel / SK – oblast kořene, vzorek V0_5 poloha 13.

Příloha 50: Přechod uhlíková ocel / SK – oblast přechodu kořenové a krycí vrstvy, vzorek V0_5

poloha 13.

Příloha 51: Přechod uhlíková ocel / SK – oblast koruny svaru, vzorek V0_5 poloha 13.
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Příloha 52: Přechod uhlíková ocel / SK – oblast kořene, vzorek V0_5 poloha 80.

Příloha 53: Přechod uhlíková ocel / SK – oblast přechodu kořenové a krycí vrstvy, vzorek V0_5

poloha80.

.

Příloha 54: Přechod uhlíková ocel / SK – oblast koruny svaru, vzorek V0_5 poloha 80.
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Příloha 55: Přechod uhlíková ocel / SK – oblast kořene, vzorek V0_5 poloha 110.

.

Příloha 56: Přechod uhlíková ocel / SK – oblast přechodu kořenové a krycí vrtsvy, vzorek V0_5

poloha 110.

Příloha 57: Přechod uhlíková ocel / SK – oblast koruny svaru, vzorek V0_5 poloha 110.
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110 povrch

Příloha 58: Přechod uhlíková ocel / SK – oblast kořene, vzorek V0_5 poloha 150.

Příloha 59: Přechod uhlíková ocel / SK – oblast přechodu kořenové a krycí vrstvy, vzorek V0_5

poloha 150.
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.

Příloha 60: Přechod uhlíková ocel / SK – oblast koruny svaru, vzorek V0_5 poloha 150.

Příloha 61: Přechod uhlíková ocel / SK – oblast kořene, vzorek V0_5 poloha 167.

Příloha 62: Přechod uhlíková ocel / SK – oblast přechodu kořenové a krycí vrstvy, vzorek V0_5

poloha 167.
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Příloha 63: Přechod uhlíková ocel / SK – oblast koruny svaru, vzorek V0_5 poloha 167.
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Příloha 64: Radiografické snímky s vizuálním porovnáním – vzorek U1.
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Příloha 65: Radiografické snímky s vizuálním porovnáním – vzorek U2.
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Příloha 66: Radiografické snímky s vizuálním porovnáním – vzorek U3.
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Příloha 67: Radiografické snímky s vizuálním porovnáním – vzorek V50P3.
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Příloha 68: Radiografické snímky s vizuálním porovnáním – vzorek V50_1.
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Příloha 69: Radiografické snímky s vizuálním porovnáním – vzorek V50_2.
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Příloha 70: Radiografické snímky s vizuálním porovnáním – vzorek V50_3.
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Příloha 71: Radiografické snímky s vizuálním porovnáním – vzorek V25_3.
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Příloha 72: Radiografické snímky s vizuálním porovnáním – vzorek V0_1.
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Příloha 73: Radiografické snímky s vizuálním porovnáním – vzorek V0_2.
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Příloha 74: Radiografické snímky s vizuálním porovnáním – vzorek V0_3.
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Příloha 75: Radiografické snímky s vizuálním porovnáním – vzorek V0_4.
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Příloha 76: Radiografické snímky s vizuálním porovnáním – vzorek V0_5.
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Příloha 77: vzorek V0_5.
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