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Evička

Jméno Vedoucího: Ing.Anton Florek, CSc., Ph.D.
Posudek: Diplomová práce studenta Ondřeje Stacha je zaměřena na svařování heterogenních svarů trubek z austenitické a feriticko-perlitické oceli, problematiku v současnosti velmi aktuální především v oblasti energetiky. Teoretická část se na 42 stránkách podrobně zabývá vlivem svařování na vlastnosti heterogenního spoje a dále je v ní popsána technologie automatického orbitálního svařování. Teorie je rozdělena do 8 kapitol a je velmi přehledná a dobře strukturovaná .V experimentální části o 30 stránkách je v dalších 8 kapitolách popsáno odladění řídícího programu pro automatizované orbitální svařování trubek s úkosy tvarů U a V. Dále pak vlastní proces provedení svarových spojů metodou WIG a vyhodnocení kvality svarů na základě NDT zkoušek, metalografické analýzy a zkoušek mikrotvrdosti s cílem posoudit zda použití úkosu V povede k lepšímu promíšení ZM a SK, a tím ke zvýšení odolnosti spoje proti KPM . V závěru práce je provedena diskuze s porovnáním výhod a nevýhod úkosu ve tvaru V ve srovnání v praxi běžně používaným úkosem tvaru U.
Z hlediska rozsahu a členění i z gramatického hlediska předložená diplomová práce splňuje zadanou osnovu DP prakticky bez výtek. Oceňuji především odladění řídícího programu pro automatizované orbitální svařování metodou WIG a návrh řešení problémů s neprůvary v místech stehování. V závěru mi pouze schází jednoznačná odpověď zda úkos ve tvaru V povede ke zvýšení životnosti heterogenního spoje.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

K předložené diplomové práci mám následující otázky:
Jaké praktické problémy jste řešil při ladění procesu automatizované orbitální svařování ?
Vede změna geometrie tvaru úkosu na tvar V ke zvýšení kvality heterogenního spoje ?
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